
 

 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
 

METROPOLE DU GRAND PARIS 
 

SEANCE DU BUREAU DE LA METROPOLE DU GRAND PARIS 
DU MARDI 20 JUIN 2023 

 

BM2023/06/20/01 : ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS AU TITRE DU FONDS D’INVESTISSEMENT 
METROPOLITAIN 

 

DATE DE LA CONVOCATION : 14 juin 2023 
NOMBRE DE CONSEILLERS EN EXERCICE : 44 
PRESIDENT DE SEANCE : Patrick OLLIER, Président 
SECRETAIRE DE SEANCE : Geoffroy BOULARD 
 
 

LE BUREAU DE LA METROPOLE DU GRAND PARIS 
 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article L5219-1, 
 
Vu la loi n°2014-58 du 27 janvier 2014 de modernisation de l’action publique territoriale et 
d’affirmation des métropoles (MAPTAM) et notamment son article 12, 
 
Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République 
(NOTRe) et notamment son article 59, 
 
Vu le décret n° 2015-1212 du 30 septembre 2015 constatant le périmètre, fixant le siège et 
désignant le comptable public de la métropole du Grand Paris, 
 
Vu la délibération CM2016/02/18/03 du Conseil de la métropole du Grand Paris portant 
délégation de compétence au Bureau pour prendre des décisions dans des domaines 
limitativement énumérés parmi lesquels les décisions d'octroi de financement au titre du FIM,  
 
Vu les délibérations CM2016/09/21 portant création du fonds d’investissement métropolitain et 
CM 2020/12/01/25 portant modification du règlement intérieur du fonds d’investissement 
métropolitain et attribution de subventions au titre du fonds d’investissement métropolitain, 
 
Vu la délibération CM2017/12/08/04 du Conseil de la métropole du Grand Paris portant 
déclaration d’intérêt métropolitain en matière d'aménagement de l'espace métropolitain,  
 
Vu la délibération CM2017/12/08/05 du Conseil de la métropole du Grand Paris portant 
déclaration d'intérêt métropolitain en matière de développement et d'aménagement 
économique, social et culturel,  
 
Vu la délibération CM2017/08/12/09 du Conseil de la métropole du Grand Paris relative à la 
compétence « Lutte contre les nuisances sonores » de la métropole du Grand Paris, la 
délibération n°CM2017/08/12/10 du Conseil de la métropole du Grand Paris relative à la 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

2 

compétence « Lutte contre la pollution de l’air » de la métropole du Grand Paris, la délibération 
n°CM2017/08/12/11 du Conseil de la métropole du Grand Paris relative à la compétence 
« soutien aux actions de maîtrise de la demande d’énergie » de la métropole du Grand Paris, et 
la délibération n°CM2017/08/12/12 du Conseil de la métropole du Grand Paris relative à la 
compétence « valorisation du patrimoine naturel et paysager » de la Métropole du Grand Paris, 
 
Vu la délibération CM2017/08/12/13 du Conseil de la métropole du Grand Paris relative à la 
compétence GEMAPI de la métropole du Grand Paris, 
 
Vu la délibération CM2018/12/07/01 du Conseil de la métropole du Grand Paris portant 
définition de l’intérêt métropolitain en matière d’amélioration du parc immobilier bâti, et de 
réhabilitation et résorption de l’habitat insalubre, 
 
Vu l’avis du comité d’examen du FIM réuni le 14 juin 2023, 
 
Vu projet de convention-type précisant les modalités de versement de cette subvention 
d’investissement annexé à la présente délibération,  
 
Considérant que les communes et EPT ont sollicité l’attribution d’une subvention au titre du 
fonds d’investissement métropolitain pour des projets qui s’inscrivent dans les compétences et 
priorités affichées par la Métropole, 
 
Considérant l’intérêt, à titre dérogatoire et exceptionnel, d’ouvrir le bénéfice du FIM aux projets 
démarrés entre le 24 mars 2020 et le 20 juin 2023, quelle que soit la date d’attribution de la 
subvention,  
 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE 
 

DECIDE l'octroi de subventions en investissement d’un montant total de 25 614 412 euros pour 
les projets et personnes publiques suivants : 

 

Au titre de l’aménagement de l’espace métropolitain 

Localisation 
Personne 

publique à 
financer 

Objet Subvention 

Champigny-
sur-Marne 

Champigny-sur-
Marne 

Phase d'études de l'aménagement du pôle de la 
gare - volet cyclable 

236 230 

Drancy Drancy 
Aménagement cyclable des rues Saint-Stenay, 
Anatole France et de Chemin latéral 

357 430 

Le Kremlin-
Bicêtre 

Le Kremlin-
Bicêtre 

Aménagements cyclables aux abords de la gare 
Kremlin-Bicêtre Hôpital 

619 690 

Levallois-
Perret 

Levallois-Perret Création d'une Micro-Folie 26 921 

Romainville Romainville Création d'une Micro-Folie 49 538 

Tremblay- 
en-France 

Tremblay- en-
France 

Aménagement cyclable de la rue Yves Farge 214 830 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

3 

Villiers-sur-
Marne 

Villiers-sur-
Marne 

Amélioration de l'offre d'aménagements 
cyclables et de stationnement des vélos 

88 071 

Vincennes Vincennes Aménagement cyclable rue de Strasbourg 215 050 

TOTAL 1 807 760 € 

Soit 1 807 760 € pour 8 dossiers 

 

Au titre du développement économique 

Localisation 
Personne 

publique à 
financer 

Objet Subvention 

Bondy 
EPT Est 
Ensemble 

Création d'un hôtel d’entreprises 831 567 

TOTAL 831 567 € 

Soit 831 567 € pour 1 dossier 

 

Au titre de la protection de l'environnement (hors rénovation thermique) 

Localisation 
Personne 

publique à 
financer 

Objet Subvention 

Ablon-sur 
Seine 

Ablon-sur Seine Création d’un parc écologique en centre-ville 96 651 

Cachan Cachan Achat de véhicules et vélos électriques 35 582 

Charenton-le-
Pont 

Charenton-le-Pont 

Aménagement végétal et renaturation 
d'espaces publics : square du 11 novembre 
1918, place d'Astier, cimetière Valmy, hôtel 
de ville et abords des pistes vélo 

172 780 

Chennevières-
sur-Marne 

Chennevières-sur-
Marne 

Achat d'un véhicule hybride 5 226 

Choisy-le-Roi Choisy-le-Roi Requalification des jardins familiaux 91 500 

Clichy-sous-
Bois 

Clichy-sous-Bois Acquisition de 6 véhicules électriques 29 172 

Courbevoie Courbevoie Acquisition de 5 vélos électriques 2 489 

Drancy Drancy 
Acquisition de 26 véhicules électriques et 
hybrides 

378 567 

Dugny Dugny Acquisition d'un véhicule utilitaire 12 182 

Romainville EPT Est Ensemble 
Remplacement du parc de véhicules de 
collecte de déchets et des bibliothèques par 
des véhicules électriques 

712 526 

Saint-Denis 
EPT Plaine 
Commune 

Acquisition de véhicules propres et 
installation de bornes de recharge 

45 906 

Epinay-sur-
Seine 

EPT Plaine 
Commune 

Végétalisation de l’îlot Bouchet 314 626 

Saint-Denis 
EPT Plaine 
Commune 

Végétalisation d'une station du T1 (station 
du cimetière) et du carrefour 
Strasbourg/Lénine 

114 707 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

4 

Fresnes Fresnes 
Remplacement d’une partie de la flotte 
thermique du parc et mise en place de vélos 
électriques en partage pour les agents 

236 520 

Garches Garches 
Acquisition de deux balayeuses électriques et 
six véhicules électriques 

232 401 

Gennevilliers Gennevilliers 
Végétalisation des cours des écoles 
Grésillons et Caillebotte 

298 498 

Gournay-sur-
Marne 

Gournay-sur-
Marne 

Acquisition d'un véhicule propre et 
installation de bornes sur 2 sites de la ville 

8 954 

Gournay-sur-
Marne 

Gournay-sur-
Marne 

Aménagement d'un espace vert, jeu et 
nature, en centre-ville 

111 936 

Joinville-le-
Pont 

Joinville-le-Pont Acquisition de véhicules électriques 15 813 

Joinville-le-
Pont 

Joinville-le-Pont 
Aménagement paysager de la cour d'école 
Eugène Voisin 

180 204 

La Courneuve La Courneuve 
Acquisition de véhicules et vélos à 
assistances électriques et borne de recharge 

215 193 

La Garenne-
Colombes 

La Garenne-
Colombes 

Aménagement et extension du jardin partagé 
de l’école René Guest 

2 351 

Le Pré-Saint-
Gervais 

Le Pré-Saint-
Gervais 

Végétalisation du centre-ville 204 127 

Les Pavillons-
sous-Bois 

Les Pavillons-sous-
Bois 

Plantation de 44 arbres rue Jeanne et 
Georges 

15 188 

Les Pavillons-
sous-Bois 

Les Pavillons-sous-
Bois 

Végétalisation de la place Oissery Forfry 27 545 

Limeil-
Brévannes 

Limeil-Brévannes 
Acquisition d'une voiture électrique et d'un 
scooter électrique 

15 133 

Limeil-
Brévannes 

Limeil-Brévannes 
Travaux d’extension de la végétalisation de 
l’allée du Cèdre 

23 008 

Montreuil Montreuil 
Création d'une cour d'école en oasis dans le 
groupe scolaire d'Estienne d'Orves 

398 468 

Montreuil Montreuil 
Renaturation de la cour de l'école maternelle 
J.Jaurès 

32 472 

Morangis Morangis Aménagement paysagé du parc Saint-Michel 304 378 

Neuilly-sur-
Marne 

Neuilly-sur-Marne 
Désimperméabilisation et végétalisation du 
parc de stationnement de la crèche la 
Farandole 

129 445 

Neuilly-sur-
Seine 

Neuilly-sur-Seine 

Acquisition de 1 véhicule hybride, 9 véhicules 
électriques, 4 laveuses électriques et 3 
goupils électriques ainsi que l'installation de 
bornes de recharge 

535 902 

Orly Orly 
Acquisition d'une voiture électrique, d'une 
borne électrique et de 2 vélo-cargos 

7 807 

Ormesson-
sur-Marne 

Ormesson-sur-
Marne 

Equipement de désherbage alternatif à 
l'utilisation des produits phytosanitaires 

1 550 

Puteaux Puteaux 
Création d'une cours oasis à l'école Jean 
Jaurès 

85 923 

Puteaux Puteaux 
Création d'une cours oasis à l'école Marius 
Jacotot 

77 429 

Romainville Romainville Renaturation de la place de la Résistance 106 891 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

5 

Rueil-
Malmaison 

Rueil-Malmaison 
Végétalisation du carrefour formé par les 
rues Sainte Claire-Deville et Paul Héroult 

412 217 

Saint-Cloud Saint-Cloud 
Amélioration du système de traitement 
d'eau de la piscine des Tourneroches 

12 400 

Saint-Denis Saint-Denis Acquisition de 5 véhicules électriques 43 876 

Saint-Maurice Saint-Maurice 
Acquisition d'un véhicule électrique et d'une 
borne de recharge 

22 155 

Saint-Ouen Saint-Ouen Renaturation du cimetière 316 503 

Santeny Santeny 
Aménagement d’ilot de fraicheur et 
désimperméabilisation de la place de Gondy 

280 340 

Savigny-sur-
Orge 

Savigny-sur-Orge 
Acquisition d'un véhicule électrique pour le 
CCAS 

10 172 

Savigny-sur-
Orge 

Savigny-sur-Orge 
Désimperméabilisation des sols du parking 
du parc des sports 

249 934 

Savigny-sur-
Orge 

Savigny-sur-Orge Plantation de 42 arbres 20 817 

Sceaux Sceaux 
Achat d'un véhicule électrique pour le service 
de tranquillité urbaine 

11 092 

Sevran Sevran 
Acquisition d'une tondeuse électrique et de 3 
minibus électriques 

46 254 

Sèvres Sèvres Renouvellement des véhicules propres 51 598 

Sèvres Sèvres 
Végétalisation de cour d'école Eugénie 
Cotton 

200 000 

Alfortville 
SPLA Avenir 
développement 

Aménagements paysagers et requalification 
de l'espace public dans le cadre de la ZAC du 
centre commercial du Grand Ensemble à 
Alfortville 

138 787 

Suresnes Suresnes Acquisition de 7 véhicules électriques 51 970 

Suresnes Suresnes 
Réaménagement végétal du Parc Ferrié et de 
la toiture terrasse des vestiaires du stade 
Jean Moulin 

165 228 

Valenton Valenton Acquisition de 3 véhicules électriques 23 128 

Vaucresson Vaucresson 
Renaturation de la cour d’école maternelle 
des Grandes Fermes 

54 795 

Ville d'Avray Ville d'Avray 
Etude préalable aux travaux de 
désimperméabilisation de la cour d'école de 
la Ronce 

12 000 

Villeneuve-la-
Garenne 

Villeneuve-la-
Garenne 

Déploiement de bornes de recharges 9 000 

Villeneuve-la-
Garenne 

Villeneuve-la-
Garenne 

Achat de végétaux pour le square "Abbé 
Pierre" 

26 254 

Villeneuve-la-
Garenne 

Villeneuve-la-
Garenne 

Optimisation de la consommation d’arrosage 
via des sondes et outils de suivi agronomique 

5 880 

Villeneuve-
Saint-Georges 

Villeneuve-Saint-
Georges 

Acquisition d'un véhicule propre 4 889 

Villepinte Villepinte Acquisition d'une balayeuse électrique 47 860 

Vincennes Vincennes Achat d'un véhicule électrique 21 659 

Vincennes Vincennes 
Travaux de réaménagement du square Saint 
Louis 

100 500 

TOTAL 7 618 358 € 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

6 

Soit 7 618 358 € pour 63 dossiers 

 

 

Au titre de la Protection de l’environnement (rénovation thermique) 

Localisation 
Personne 

publique à 
financer 

Objet Subvention 

Ablon-sur 
Seine 

Ablon-sur Seine 
Rénovation thermique du Centre Culturel Alain 
Poher 

208 000 
 

Alfortville Alfortville 
Travaux de rénovation thermique du site 
"Palais des sports" 

336 382 

Alfortville Alfortville 
Dimension thermique des extensions des 
écoles maternelles Lacore-Moreau et Louise 
Michel 

720 673 

Argenteuil Argenteuil 

Rénovation thermique de plusieurs bâtiments 
municipaux (gymnase des Châtaigniers, 
Conservatoire, crèche Blé en herbe, patinoire 
et hôtel de Ville) 

240 277 

Argenteuil Argenteuil 
Rénovation des menuiseries extérieures de 6 
bâtiments 

181 070 

Asnières-sur-
Seine 

Asnières-sur-
Seine 

Travaux de menuiseries extérieures de l'hôtel 
de Ville et du presbytère de l'église Sainte-
Geneviève 

82 351 

Aubervilliers Aubervilliers 
Rénovation des menuiseries extérieures du 
Point information jeunesse 

77 168 

Bobigny Bobigny 
Rénovation thermique du pôle maternel 
Robespierre et création de cours type oasis 

1 000 000 

Bondy Bondy 
Rénovation thermique de l'école maternelle 
Jean Zay 

581 984 

Bonneuil-sur-
Marne 

Bonneuil-sur-
Marne 

Rénovation énergétique du groupe scolaire 
Romain Rolland 

1 000 000 

Charenton-le-
Pont 

Charenton-le-
Pont 

Remplacement des fenêtres de l’immeuble au 
14 bis, rue Marty  

21 612 

Chaville Chaville 
Travaux de réhabilitation thermique du club 
house et création de trois logements sur le site 
"Maneyrol" 

82 416 

Chaville Chaville 
Rénovation énergétique extérieure du site "Le 
Muguet" 

620 835 

Chennevières-
sur-Marne 

Chennevières-
sur-Marne 

Rénovation thermique du groupe scolaire 
"moulin à vent" - reconstruction du gymnase 

421 694 

Chevilly-Larue Chevilly-Larue 
Rénovation thermique du gymnase Marcel 
Paul et réalisation d'une centrale de 
production d'énergie renouvelable 

482 900 

Clichy-sous-
Bois 

Clichy-sous-Bois 
Rénovation thermique du groupe scolaire Paul 
Eluard 

604 960 

Coubron Coubron 
Remplacement portes fenêtres et fenêtres 
Hôtel de Ville 

24 587 

Fontenay-aux-
Roses 

Fontenay-aux-
Roses 

Rénovation thermique des écoles Jean Macé et 
de la Roue (A et B) 

96 203 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

7 

Fontenay-aux-
Roses 

Fontenay-aux-
Roses 

Réfection et isolation de l'aile A de l'école du 
Parc 

19 884 

Fresnes Fresnes 
Réhabilitation complète du système de 
chauffage du gymnase de la Paix et 
raccordement au réseau de chaleur 

245 550 

Garches Garches 
Remplacement des menuiseries extérieures du 
domaine des Quatre vents 

136 290 

Gennevilliers Gennevilliers 
Rénovation thermique des groupes scolaires 
Jean Lurçat et Langevin 

651 817 

La Garenne-
Colombes 

La Garenne-
Colombes 

Rénovation thermique du gymnase P. Denis et 
dimension thermique de la construction de la 
future Maison des associations 

208 413 

Le Perreux-
sur-Marne 

Le Perreux-sur-
Marne 

Remplacement de menuiseries extérieures 
Hôtel de Ville 

7 806 

Le Perreux-
sur-Marne 

Le Perreux-sur-
Marne 

Rénovation de la chaufferie du groupe scolaire 
Georges Clémenceau 

125 601 

L'Île-Saint-
Denis 

L'Île-Saint-Denis 
Rénovation thermique du bâtiment accueillant 
le Foyer de la Maison des initiatives et le 
théâtre Jean Vilar 

156 620 

Montrouge Montrouge 
Travaux de réhabilitation thermique et de 
réaménagement de la Maison des Séniors / 
club Jules Ferry 

114 151 

Morangis Morangis 
Rénovation des menuiseries des bâtiments 
Saint-michel et de l'hôtel de Ville 

167 708 

Neuilly-sur-
Marne 

Neuilly-sur-
Marne 

Réaménagement, extension, rénovation 
énergétique et raccordement au réseau de 
chaleur géothermique de l'école Jean Jaurès 

627 046 

Ormesson-
sur-Marne 

Ormesson-sur-
Marne 

Rénovation thermique et énergétique du 
groupe scolaire Anatole France (phase 3) et 
travaux sur l'église Notre Dame de 
l'Assomption 

337 120 

Pierrefitte-
sur-Seine 

Pierrefitte-sur-
Seine 

Remplacement des menuiseries extérieures de 
cinq sites communaux 

1 000 000 

Pierrefitte-
sur-Seine 

Pierrefitte-sur-
Seine 

Isolation extérieure de l’Espace Salvador 
Allende 

657 087 

Rueil-
Malmaison 

Rueil-
Malmaison 

Etudes de performance énergétique visant 6 
bâtiments 

303 258 

Saint-Cloud Saint-Cloud Installation de stores dans 4 écoles 64 546 

Saint-Denis Saint-Denis 
Dimension thermique de la rénovation-
extension de l'hôtel de police 

741 424 

Saint-Mandé Saint-Mandé 
Remplacement des équipements de chauffage 
et travaux de ventilation 

169 734 

Saint-Mandé Saint-Mandé 
Travaux d'isolation thermique de l'école 
Digeon et de son gymnase, de la salle 
Omnisports et du stade des Minimes 

93 249 

Santeny Santeny Rénovation thermique de la mairie 59 536 

Suresnes Suresnes 
Rénovation thermique de 5 bâtiments publics 
et pose de panneaux photovoltaïques 

419 384 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

8 

Tremblay-en-
France 

Tremblay-en-
France 

Réhabilitation thermique de la salle de 
gymnastique Delannoy du complexe sportif 
Jean Guimier  

227 768 

Valenton Valenton 
La dimension thermique de la construction du 
centre éducatif et culturel de la Lutèce 

766 580 

Vaucresson Vaucresson Rénovation thermique du restaurant municipal  447 968 

Ville d'Avray Ville d'Avray 
Etude préalable aux travaux de rénovation 
thermique du patrimoine historique 
énergivore 

147 762 

Villemomble Villemomble 
Dimension thermique de construction d'un 
poste de police municipale 

62 140 

Villemomble Villemomble 
Changement des chaudières de 7 bâtiments 
communaux 

154 776 

Villeneuve-
Saint-Georges 

Villeneuve-
Saint-Georges 

Rénovation des serres municipales 13 754 

Villetaneuse Villetaneuse 
Rénovation thermique du bâtiment de l'école 
maternelle Jacqueline Quatremaire 

446 643 

TOTAL 15 356 727 € 

Soit 15 356 727 € pour 47 dossiers 
 
APPROUVE le projet de convention-type joint, qui définit les modalités de versement de cette 
subvention d’investissement. 
 
AUTORISE le Président ou son représentant à signer chaque convention relative aux subventions 
d’investissement, et à prendre tout acte pour l’exécution de la présente délibération. 
 
AUTORISE le Président ou son représentant à procéder au contrôle de la réalisation des projets 
d’investissement financés par la métropole du Grand Paris au travers du fonds d’investissement 
métropolitain.  
 
PRECISE que le bénéficiaire de la subvention s’engage à réaliser l’intégralité de la dépense 
déclarée et qu’un remboursement à due concurrence du trop-perçu pourra, à défaut, être 
demandé par la métropole du Grand Paris. 
 
PRECISE que par dérogation au règlement en vigueur du fonds d’investissement métropolitain, 
et à titre exceptionnel, les projets démarrés entre le 24 mars 2020 et le 20 juin 2023 peuvent à 
titre exceptionnel faire l’objet d’une subvention au titre du fonds d’investissement métropolitain 
indépendamment de la date d’attribution de la subvention. 
  

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023



 

9 

PRECISE que les subventions seront imputées en section d’investissement sur l’autorisation de 
programme « ZI5100004-Fonds d’investissement métropolitain », opération « 20013 Fonds 
d’investissement métropolitain ». 
 
ADOPTE A L’UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
 

Le Président de la métropole 
du Grand Paris 

 
 

 
Patrick OLLIER 

Ancien Ministre 
Maire de Rueil-Malmaison 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui pourra faire l’objet d’un recours 
pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de sa 
transmission au représentant de l’Etat et de sa publication 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20230620-BM2023-06-20-01-DE
Date de télétransmission : 03/07/2023
Date de réception préfecture : 03/07/2023


